
 
 

 

Aosta, 13/12/2024 e Prot. n. 20003, Rep. n. 151/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DELL’11 dicembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/03 Nomina dei cultori della materia in relazione agli 
insegnamenti attivati nell’ambito dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per gli anni 
accademici 2024/2025 e 2025/2026. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Marco ALDERIGHI Professori I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Furio FERRARESI Professori II fascia 

   
X  

Paolo GHEDA Professori II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori 

   
X  

Christophe FEDER Ricercatori X 
   

 
Roberto FRANZE' Ricercatori X 

   
 

Anna Maria MERLO Ricercatori X 
   

 
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Michele CALCATERRA 
BORRI 

Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti X     



 
 

 

docenti a contratto 
Gaia ALICE Rappresentanti 

studenti 
X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti 
studenti 

   X  

Jacopo SCALI Rappresentanti 
studenti 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 

economiche e politiche, nel testo vigente;  
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 

relazioni internazionali, nei testi vigenti; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e 

politiche del territorio e dell’impresa, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di Ateneo per i cultori della materia, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- considerato che le attività didattiche devono svolgersi in modo da 
soddisfare compiutamente il diritto all’apprendimento degli studenti, 
utilizzando a tal fine le forme, anche organizzative, più idonee al 
raggiungimento del risultato; 

- udito il Coordinatore del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche 
del territorio e dell'impresa illustrare la proposta di nomina e/o conferma 
dei cultori della materia così come discussa nell’ambito del Consiglio del 
predetto corso di studio, riunitosi in data odierna; 

- preso atto che le proposte di nomina a cultori della materia degli esperti 
indicati nel documento allegato alla presente deliberazione, in relazione agli 
insegnamenti attivati nell’ambito del Corso di laurea magistrale in 
Economia e politiche del territorio, sono state acquisite agli atti di Ateneo, 
rif. prot.17164/VII/02, del 4 novembre 2024 e rif. prot.17516/VII/02, dell’8 
novembre 2024; 

- esaminati i curricula vitae degli esperti proposti ed accertata la sussistenza 
dei requisiti previsti ai fini della nomina a cultori della materia; 

- dato atto che è stata acquisita la disponibilità degli interessati a ricoprire la 
qualifica in oggetto; 



 
 

 

- ravvisata l’opportunità di nominare i cultori della materia, per gli anni 
accademici 2024/2025 e 2025/2026, nell’ambito dei corsi di studio afferenti 
al Dipartimento; 

- preso atto che il Consiglio di corso di studio del Corso di laurea in Scienze 
politiche e delle relazioni internazionali, si riunirà successivamente alla 
seduta del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche per 
trattare il punto relativo alla nomina dei cultori della materia;  

- ritenuto pertanto opportuno delegare il Direttore a nominare i cultori della 
materia in relazione agli insegnamenti attivati nell’ambito del Corso di 
laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per gli anni 
accademici 2024/2025 e 2025/2026; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile;  

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare cultori della materia in relazione agli insegnamenti attivati 

nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio afferente al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per 
gli anni accademici 2024/2025 e 2025/2026, gli esperti indicati nel 
documento allegato, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. Di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche a nominare i cultori della materia in relazione agli insegnamenti 
attivati nell’ambito del Corso di laurea in Scienze politiche e delle 
relazioni internazionali, per gli anni accademici 2024/2025 e 2025/2026. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

5. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai cultori della 
materia di cui al precedente punto 1, nonché ai docenti titolari dei relativi 
insegnamenti. 

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della 
Direzione generale. 

 
 
 
Allegati:  
- n. 1 - Elenco cultori della materia anni accademici 2024/2025 e 2025/2026. 
 



 
 

 

 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-12-20T15:07:43+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2024-12-20T16:19:05+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2024-12-23T13:17:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




